10/10/2023, 14:31 SEI/DNIT - 15891893 - Ofício

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16886542&infra_sist… 1/2

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Superintendência Regional do Rio Grande do Sul

OFÍCIO Nº 191789/2023/SRE - RS

Porto Alegre, 10 de outubro de 2023.

Ao Senhor Vereador
FLÁVIO HABITZREITER
Câmara Municipal de Três Passos/RS
E‑mail: < camara@trespassos.rs.leg.br >

Assunto: Requerimento n.º 28/2023 - Solicita melhorias na rodovia federal BR-468.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50610.004658/2023-85

                         Prezado Senhor,

1. Em atenção ao Ofício em epígrafe, apresentamos os esclarecimentos a seguir.
2. Informamos que o contrato de manutenção rodoviária do segmento em questão, decorrente
da licitação referente ao Edital Pregão Eletrônico  0077/2022-10, foi rescindido em decorrência de
inexecução parcial do objeto contratado.
3.  Em sequência, foi procedido aos trâmites administrativos para a contratação remanescente,
cujo contrato fora assinado em 09/09/2023.
4. Desta forma, tendo em vista a ordem de início do novo contrato a partir de 13/09/2023, e já
estão sendo executados serviços de manutenção rodoviária da rodovia federal BR-468, entre o km 0,000 e
o  km 142,200 (SEI n°  15891075), conforme cronograma estabelecido junto à Unidade Local de Cruz
Alta/RS, responsável pela fiscalização do referido contrato.
5. Sendo o que temos para o momento, com protestos de elevada estima e consideração,
subscrevemos.

                          Atenciosamente,

Engº Hiratan Pinheiro da Silva
Superintendente Regional do DNIT

no Estado do Rio Grande do Sul

- Anexo Fotos Serviços (15891075).

Documento assinado eletronicamente por Hiratan Pinheiro da Silva, Superintendente Regional no
Estado do Rio Grande do Sul, em 10/10/2023, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

10/10/2023, 14:31 SEI/DNIT - 15891893 - Ofício

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16886542&infra_sist… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 15891893 e
o código CRC 3B35EA93.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50610.004658/2023-85 SEI nº 15891893

Rua Siqueira Campos, 664
CEP 90.010-000
Porto Alegre/RS | (51) 3406-9554

http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0